
   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  06   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................          06  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA N.º. 027 DE   05 DE  ABRIL  DE 2010 

PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

RESOLVE 
 
1.0 – PROPÓSITO 
         Designar o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da modalidade 
de Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 – PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO 

• Amarildo Lopes de Oliveira – membro equipe, 
• Paulo César de Freitas Honorato – pregoeiro e membro equipe,  
• Joaquim Lourenço Ferreira - pregoeiro e membro equipe,  
• José Rafael Ayres da Motta - pregoeiro e membro equipe, 
• Paulo Sérgio Albertassi - pregoeiro e membro equipe. 

 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do 

lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

           3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
           3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à autoridade 
superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a equipe 
de apoio.   
 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria do 
objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos um 
especialista em questão. 
 

6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 025/2009 de 14 de abril de 2009. 

 

7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
5 

PORTARIA N.º. 028  DE  07  DE  ABRIL  DE 2010 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006 e Portaria nº 991, de  06 de setembro de 2007, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2007, e em conformidade com o previsto no artigo 1º da 
Portaria Interministerial nº 494, de 18 de dezembro de 2009, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão – MP e do Controle e da Transparência – CGU, considerando a autorização 
contida na Portaria MP nº 22, de 19 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18 
de agosto de 2008, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 2º e no art. 3º. da Portaria MP nº 
16, de 08 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2010, resolve:  

 
Art.1º  - Tornar público a extinção do posto de trabalho terceirizado, relativo ao portador do 

CPF nº 058.003.727-48, como contrapartida em cumprimento às disposições do Termo de 
Conciliação Judicial celebrado entre a União e o Ministério Público do Trabalho no âmbito da Ação 
Civil Pública nº 00810-2006-017-10-00-7, firmado em 05 de novembro de 2007. 

 
Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publicada no DOU de 20/04/2010 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria LNCC nº 028, de 07 de abril de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de 
abril de 2010, Seção 1, Página 27, onde se lê: “Art.1º - Tornar público a extinção do posto de 
trabalho terceirizado, relativo ao portador do CPF nº 058.003.727-48, ” leia-se: “Art.1º - Tornar 
público a extinção do posto de trabalho terceirizado, relativo ao portador do CPF nº 006.724.757-
15”.  

 

PORTARIA N.º. 029 DE   20 DE  ABRIL  DE 2010 
 

ENTRADA E SAÍDA DE BENS 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

RESOLVE 
 
1.0 - Estabelecer a coibição à entrada de equipamento e outros bens particulares no Campus do 

Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC que não se relacionam com as 
atividades de Pesquisa e Desenvolvimento do Laboratório. 

 

2.0 - Os casos especiais ou de interesse do Laboratório, deverão ser cadastrados no Serviço de 
Administração – Patrimônio, em conformidade com a Portaria nº 044/2003, de 18/08/2003. 

 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
6 

3.0 - Somente após o cadastro no Serviço de Administração – Patrimônio, o bem particular estará 
apto a entrar e sair do Campus do LNCC. 

 

4.0 - Aleatoriamente, o vigilante poderá proceder a verificação do bem na entrada ou saída do 
mesmo 

 

5.0 -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 030 DE   20 DE  ABRIL  DE 2010 

REEMBOLSO DESPESAS DE TRANSPORTE 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

RESOLVE 
1.0 - Estabelecer a tolerância de 01h e 30 mins (uma hora e trinta minutos) de espera pelo servidor 

nos Aeroportos da Cidade do Rio de Janeiro para ser atendido pelo veículo oficial da 
Instituição. 

  

2.0 - Somente após decorrido este período e certificado da impossibilidade do atendimento pelo 
veículo oficial, é quando o servidor fará jus a utilização de Táxi e ao respectivo reembolso da 
despesa.   

 

3.0 -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL 2010 
                                                                                                                             

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 
 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
7 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses  particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2011 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior ( c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Antonio André Novotny – Pesquisador Associado 
De 28/02/2010  a  02/04/2010 
 

3.2. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 
 De 27/02/2010  a  02/03/2011 

 
3.3. Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
 De 14/03/2010  a  04/04/2010 
 
3.4. Jaime  E M Rivera  – Pesquisador Titular 
 De 17/04/2010  a  01/05/2010 
 

 
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MAIO 20 10 

 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERC PARCELA  
INÍCIO 

FÉRIAS 
TÉRMINO 
FÉRIAS 

1163860 TANIA LÚCIA REZENDE 2010 ÚLTIMA 24/05/10 29/05/10 

1579756 MARISA FABIANA NICOLAS 2010 1º 12/05/10 26/05/10 

1319843 FREDERIC GERARD C VALENTIN 2010 2ª 05/05/10 24/05/10 

673186 ADRIANA OLINTO BALLESTE 2010 ÚNICA 18/05/10 16/06/10 

673121 BARBARA P C ELUSTONDO 2010 1ª 12/05/10 21/05/10 

1700670 PABLO JAVIER BLANCO 2010 1ª 12/05/10 21/05/10 

 
 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 
 

Beneficiário  Natureza  Motivo do Deslocamento  Itinerário  

Barbara Paulo C. 
Elustondo Servidor 

Participar do Curso de 
Atualização em legislação de 
Pessoal aplicada ao SIAPE e 
SIAPEcad 

RJ/ Brasília/ RJ 



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
8 

Cintia Maria R. Blanco Servidor 

Participar das atividades de 
capacitação do cronograma 
de Pró-Excelência na Gestão 
Ciclo 2010 e do Workshop 
sobre Indicadores de 
Desempenho 

Petrópolis/ RJ/ Brasília/RJ/ 
Petrópolis 

Barbara Paulo C. 
Elustondo 

Servidor 

Visita ao INPE em São José 
dos Campos para conhecer o 
Programa de Gestão por 
Competências que está 
sendo instalado. 

RJ/São José dos Campos/RJ 

Cintia Maria R. Blanco 
 Servidor 

Visita ao INPE em São José 
dos Campos para conhecer o 
Programa de Gestão por 
Competências que está 
sendo instalado. 

Petrópolis/ São José dos 
Campos/Petrópolis 

Wagner Vieira Leo Servidor 

Visita ao INPE em São José 
dos Campos para conhecer o 
Programa de Gestão por 
Competências que está 
sendo instalado. 

Petrópolis/ São José dos Campos 
/Petrópolis 

Marcelo Trindade dos 
Santos 

Servidor 
Participar do congresso além 
de apresentar trabalho 
aceito. 

Petrópolis/RJ/Ouro 
Preto/RJ/Petrópolis 

Barbara Paulo C. 
Elustondo 

Servidor 

Participar da 2ª etapa do 
Curso sobre Atualização em 
Legislação de Pessoal 
Aplicada ao SIAPE, 
SIAPEcad . 

RJ/Brasília/RJ 

Leon Roque Sinay  Servidor 

Representar o Diretor na XIII 
Reunião do Conselho 
Científico Consultivo sobre 
Cooperação Internacional 

RJ/Campinas/RJ 

Paulo Cabral Filho Servidor 
Participar de reunião com a 
Coordenação de Proteção ao 
Conhecimento. 

Petrópolis/RJ/Brasília/RJ/Petrópolis 

 

Informações Importantes 
Uma colaboração do Divisão de Administração de Recursos Humanos - DARH do Instituto Nacional 
de Tecnologia - INT 

ESTRESSE 
 

1 - O estresse é um conjunto de reações fisiológicas frente a situações que requeiram proteção, 
adaptação ou superação. Ele ocorre quando a energia necessária para controlar tais situações 
ultrapassa a nossa capacidade de resposta.  
2 - Modificações de comportamento e/ou sintomas fisiológicos são os primeiros sinais reveladores 
de estresse. Quanto mais cedo nos conscientizamos de que estamos estressados, tão mais 
eficazmente poderemos agir para superá-lo.  



   
 
 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 
                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2010                         30/04/2010 
 

 
9 

3 - Uma alimentação equilibrada, a prática de exercícios físicos e os momentos de lazer são 
importantes mecanismos que ajudam na prevenção do estresse.  
4 - Pessoas estressadas tendem a rejeitar as oportunidades de lazer e os momentos para dedicar-
se a si mesmas. O riso e o humor são auxiliares fantásticos para afugentar o estresse!  
5 - O simples fato de você movimentar-se já ajuda a reequilibrar os hormônios do estresse. 
Descubra que atividades lhe são prazerosas e viáveis para praticar na sua rotina semanal.  
6 - Você sabia que o mau humor crônico é uma doença? E que atinge 3% da população mundial? 
A principal explicação para a DISTIMIA (este é o seu nome) é uma falha na produção de serotonina 
– neurotransmissor responsável pelas sensações de prazer e bem-estar– e de outros mensageiros 
químicos do cérebro. O distímico hipervaloriza o lado ruim das situações, é pessimista e tem uma 
baixa auto-estima. Quase nunca ele reconhece que necessita de tratamento (medicamentoso e 
psicoterapêutico), pois pensa que os sintomas fazem parte da sua personalidade. Se você quer 
saber mais, leia “Distimia –Do mau humor ao mal do humor”, do psiquiatra Antonio Egídio Nardi, 
publicado pela editora Artes Médicas  
7 - Alimentar-se com qualidade pode diminuir o estresse O estresse afeta todo o organismo. No 
aparelho digestivo, por exemplo, pode produzir sucos em excesso, levando à gastrite. A própria 
tensão, ira ou frustração, principalmente após as refeições, pode causar azia, sensação de 
queimação e dores estomacais. A alimentação saudável tem impacto fundamental no controle do 
estresse, por garantir reservas nutritivas em proporções adequadas às necessidades orgânicas que 
emergem nesse estado. Ela também aumenta a capacidade imunológica e oferece energia 
adicional para as atividades diárias.  
8 - Hoje, a ligação entre psiquismo e saúde corporal já é indiscutível. " O ser humano é integral, 
mente e corpo são indissociáveis. Todas as doenças são de algum modo psicossomáticas", afirma 
o psiquiatra José Atílio Bombana, coordenador do programa de estudos de somatização do 
Departamento de Psiquiatria da Unifesp.Pessoas com doenças crônicas, que vivem deprimidas e 
angustiadas, serão mais afetadas pela doença do que as que encaram a vida com otimismo e 
confiança.Assim, por trás de qualquer mal físico, certamente há questões psicológicas a serem 
trabalhadas. 


